
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CENTRO DE EDUCAÇÃO E CIÊNCIAS HUMANAS 

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA 
 
PORTARIA Nº 01 DE 03 FEVEREIRO DE 2020. 

Altera Colegiado de Curso. 
 
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA, no uso de suas atribuições legais, e 
considerando: 

I. o que determina a Resolução 14/2015/CONEPE em seus Artigos 12, 13 e 14; 
II. A portaria N. 17/2019/DFL; 
III. A ata de posse da diretoria do Centro Acadêmico de Filosofia Livre (CAFILL) realizada em 

21 de Março de 2019; 
IV. as decisões do Conselho Departamental em sua reunião ordinária realizada em 11 de 

Dezembro de 2019. 
 

R E S O L V E : 
 
Art. 1º Alterar a composição do Colegiado do curso de Filosofia, que passa a ser composto pelos 
seguintes membros: 

Titular Suplente Período 

Prof. Dr. Renato Mendes Rocha (Presidente);  até 23/07/2020 

Profa. Dra. Cecília Mendonça de Souza Leão 
Santos (Vice-presidente) 

 Prof. Dr. João Alexandre de Viveiros 
Cabeceiras 

até 12/02/2021  

Prof. Dr. Marcos Fonseca Ribeiro Balieiro Prof. Dr. Adilson Alciomar Koslowski  até 12/02/2021 

Prof. Cícero Cunha Bezerra  - até 12/02/2021 

Prof. Dr. Romero Junior Venâncio Silva  Prof. Dr. Matheus Hidalgo até 03/02/2022 

Prof. Dr. William de Siqueira Piauí  Prof. Dr. Edmilson Menezes dos Santos até 03/02/2022 

Prof. Dr. Arthur Eduardo Grupillo Chagas Prof. Dr. Sérgio Hugo Menna até 03/02/2022 

Discente Matheus Cruz Santos Discente Everton Rodrigues Luzia até 21/03/2020 

Discente Vitor Sávio de Oliveira Tavares Discente Letícia da Silva Menezes até 21/03/2020 

 
Art. 2º  Esta portaria altera a Portaria 017 de 2 de Julho 2019 / DFL. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Mural e Site do 
Departamento de Filosofia. 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
 
  

________________________________________________ 
Prof. Dr. Renato Mendes Rocha 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA 


